¹⁵) Ebd.: Sicut enim vires huiusmodi naturaliter unibiles faciunt animas nostras corporibus; sic privatio naturalis huiusmodi virium naturaliter inunibiles facit angelicas substantias spirituales humanis corporibus.

¹⁶) *De anima* II, 142 b.

¹⁷) A. a. O., 188 a.

¹⁸) A. a. O., 164 b.

¹⁹) A. a. O., 124 b: Sic creatio animarum humanarum in parte otiosa esset et inutilis prorsus, videlicet quantum ad vires earum, quarum operationes non est possibile esse nisi per corpus et in illo.

²⁰) A. a. O., 125 a: tamquam status hominum caecorum atque surdorum.

²¹) *De universo* I, 702 b.

²²) A. a. O., 705 a: actus incorporandi naturalis est animabus humanis, incorporari igitur est eis naturale, non carcerarium aut piaculare; vgl. auch 704 a.

²³) A. a. O., 702 b.

²⁴) A. a. O., 705 a.

²⁵) A. a. O., 706 a.

in der Übereinstimmung mit dem göttlichen Willen, der ihr, wenn es ihm, dem Schöpfer gefällt, ihren Leib und damit die volle Seligkeit geben wird²⁶⁾.

Wilhelm setzt sich auch mit der Seelendefinition des Aristoteles: »Anima igitur est . . . perfectio corporis physici organici potentia vitam habentis«²⁷⁾ auseinander. Wenngleich er starke Kritik an dieser Definition übt, kann er sich dem aristotelischen Einfluß in diesem Punkt nicht ganz entziehen, zumal da sich dieses Verständnis sehr gut in seine anthropologische Gesamtkonzeption einfügt. Wie bereits gezeigt wurde, sieht auch er das Seele-Leib-Verhältnis im Sinne des *perficere* und *perfici*. »Quia igitur perfectio naturalis non habet esse naturaliter, nisi in eo cuius est naturalis perfectio, animas autem humanas vocamus huiusmodi perfectiones; quare animae humanae per modum, quo animae humanae sunt, non habent esse naturaliter extra corpora«²⁸⁾.

Während also die *vires inferiores* der Seele nur im Leib tätig werden und sich entfalten können, ist ihre vornehmste Funktion, die *cognitio dei*, Sache der Seele allein. Dieser Akt der Seligkeit ist weder an den Leib gebunden noch überhaupt im Leib möglich, d. h. die Seele erreicht ihre Vollendung durch die Trennung vom Leib: »Declaravimus iam in tractatu singulari, quod nobilior operatio animae et actus praestantior est ei non in corpore nec per corpus, sed potius abstracta a corpore per raptum, vel separata omnino ab eo per mortem; quare consequens est ex necessitate, ut perfectio eius completa sit ei seorsum a corpore. Corpus enim propter infirmitatem et fragilitatem suam non potest sustinere huiusmodi perfectionem, sicut legitur Exod. 30: Non videbit me homo et vivet«²⁹⁾.